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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования и актуальность темы.

В системе морского природопользования западный сектор Арктики как наиболее

хозяйственно освоенный регион многофункционального управления выделен в

самостоятельную единицу управления [Матишов и др., 2015].

Актуальность данного исследования во многом определена местоположением объекта

изучения в акватории арктических морей (Баренцевоморский и Норвежско-Гренландский

шельф), которое остается фрагментарно изученным.

Углеводородные газы в шельфовых зонах являются, с одной стороны, индикаторами

наличия месторождений нефти и газа, а, с другой стороны, угрожают судоходству и объектам

нефтегазового комплекса при разведке, освоении и эксплуатации месторождений [Бондур, 2015;

Богоявленский, 2012]. Изучение потока метана в системе «донные осадки - вода» становится

важной в научном и прикладном отношении задачей. Метан является сильным парниковым газом

и его распространение требует детальной количественной оценки в связи с проблемой изменения

глобального климата. Газ может мигрировать в субвертикальном направлении из глубоких

нефтегазоматеринских толщ или сформировавшихся залежей к поверхности литосферы или

гидросферы под действием природных факторов, нередко формируя в верхней части разреза

самостоятельные залежи газа. В связи с этим, анализ распространения газовых залежей может

быть полезен для понимания углеводородных систем, процессов генерации, миграции и

аккумуляции нефти и газа и, следовательно, может помочь при поиске традиционных

месторождений углеводородов. Небольшие газовые залежи, находящиеся у поверхности

морского дна, указывают на возможность обнаружения на больших глубинах крупных

месторождений углеводородов. Изучение потенциальной газонасыщенности верхней части

разреза и путей субвертикальной миграции газа вносит значимый вклад в проблему исследований

изменений климата на Земле.

В целях данной работы были выбраны акватории арктического шельфа в целях изучения

распределения углеводородов в воде и в донных осадках, в том числе в связи с необходимостью

рассмотрения вопроса дегазации Земли на мелководном арктическом шельфе, так как эмиссия

метана в атмосферу усиливает парниковый эффект, влияющий на изменение климата, а также в

целях изучения их углеводородного потенциала, обеспечения безопасности при освоении

ресурсов углеводородов.

Прибрежная территория Баренцева моря − это регион стратегического партнерства России

с арктическими государствами при этом следует отметить, что основная проблема в морском

пространственном планировании в Арктике на сегодня – это неравномерность изученности и

недостаток данных регулярного мониторинга и это тем более актуально, что в условиях
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меняющегося климата в последние годы в экосистеме моря произошли значительные изменения,

так как увеличилось влияние атлантических вод. Необходимо учесть, что водообмен с соседними

морями имеет большое значение в водном балансе Баренцева моря.

В течение года в море через проливы поступает примерно 1/4 часть общего объема воды моря.

При этом специфика Арктики такова, что серъезные локальные загрязнения могут при

определенных условиях приобретать региональный и даже циркумполярный характер.

При освоении месторождений и увеличении транспортировки углеводородных ресурсов

возрастает риск загрязнения Арктического бассейна нефтяными углеводородами (УВ).

Определенный вклад в углеводородное загрязнение этих районов вносят также сжигание

ископаемого топлива, дальний атмосферный перенос и естественное высачивание нефти, а также

водо- и льдообмен с сопредельными акваториями. В этой связи состояние окружающей среды

Арктики вызывает нарастающую озабоченность в связи с образованием «горячих точек».

Западный сектор Российской части Арктики – это крупнейшие нефтегазоносные

провинций мира: Тимано-Печорская и Западно-Сибирская, Карская морская нефтеносная

провинция, открыта крупнейшая нефтегазоносная мегапровинция на западноарктическом

шельфе: в ее составе выделяются Западно-Баренцевская, Восточно-Баренцевская

нефтегазоносные провинции. В российском секторе Арктики сосредоточены значительные

запасы углеводородов, здесь располагаются и действуют несколько российских проектов по

добыче углеводородов на шельфе Арктики, например, нефтяная платформа «Приразломная»,

предназначенная для разработки Приразломного месторождения (Печорское море), портово-

хозяйственный комплекс «Варандей» в районе Варандейской губы, предназначенный для

транспортировки морским путем экспортной нефти и Песчаноозёрское нефтяное

месторождение (о. Колгуев).

В море осуществляется круглогодичная перевалка нефти на морских терминалах (ПХК

«Варандей», а также перевалочные комплексы в районе о. Колгуев), выполнение всех

технологических операций, включая бурение, добычу, хранение нефти, подготовку и отгрузку

нефти на МЛСП «Приразломная».

Начиная с 2010 г., объемы транспортировки нефти и нефтепродуктов морем резко

возросли. В этой связи баренцевоморский морской нефтегазовый комплекс (МНГК) начинает

играть всё большую роль в регионе и возрастает актуальность мониторинга состава вод и

состояния полярных экосистем в присутствии МНГК. Природные и экологические сложности

арктического шельфа (дрейфующий лед и айсберги, пересеченный рельеф дна, уязвимость

биоты) стимулируют поиск и внедрение более надежных технологий добычи и транспорта

углеводородного сырья. Главным вектором развития в этой области является минимизация

риска загрязнения окружающей среды за счет технологий «нулевых» выбросов в море и
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переработки нефти и газа на береговых объектах. Одним из ключевых элементов системы

экологической безопасности выступает мониторинг. Отдельные ее элементы, состоящие из

наблюдений за состоянием недр шельфа, биоресурсами, компонентами экосистемы,

загрязнением в местах разведки и обоснования объектов нефтегазовой инфраструктуры,

нередко не отвечают критериям пространственно-временной оптимальности, методической

строгости и регулярности.

Очевидно, что освоение ресурсов в суровых климатических условиях является трудной

технической задачей, включающей обязательное обеспечение условий рационального

природопользования, промышленной и экологической безопасности.

Донные отложения, обладая высокой сорбционной емкостью, аккумулируют

попадающие в них при разливах и утечках нефтяные углеводороды, которые могут длительное

время сохраняться, вследствие чрезвычайно медленно протекающих процессов биодеградации

в холодных арктических условиях. Восстановленные морские осадки являются самым крупным

резервуаром метана на Земле, как в растворенном виде в поровых водах, так и в

конденсированном виде в газогидратах [Dickens, 2003].

Поток метана c поверхности океана был оценен при прямых измерениях концентраций

метана в поверхностном водном слое [Ehhalt, 1974], современные морские осадки являются

источником до 3% общего потока метана в атмосферу [Reeburgh, 2007], основная часть метана

потребляется в процессе анаэробного окисления метана (АОМ) до того, как достигнет

поверхности дна [Boetius et al., 2000). Большая доля АОМ происходит в осадках пассивных

континентальных окраин, где перенос раствора поровых вод происходит в основном за счет

молекулярной диффузии. Однако детальность прямых инструментальных измерений метана на

акваториях различна, данных по открытым водам Мирового океана недостаточно [Мишукова и

др., 2021]. Недостаточное количество скважинного и сейсмического материала, частичное или

полное отсутствие юрских отложений в отдельных зонах Баренцева моря, слабая корреляция

данных российского и норвежского секторов Баренцева моря осложняют выделение и прогноз

зон распространения природных резервуаров на всей акватории Баренцева моря [Суслова, 2017]

в целях планирования поисково-разведочных работ на новых структурах Баренцевоморского

шельфа (БМШ) и выбора объектов для лицензирования.

Сложными и динамичными явлениями распределения примесей в море являются

нефтяные пленки - сложные и динамичные явления распределения примесей в море, так как

нефть может находиться в различных миграционных формах, по этим причинам особенно

актуальной в настоящее время становится и репрезентативная оценка антропогенных УВ.

Вместе с тем, наличие природных органических соединений (синтез организмами,

высачивание из осадочной толщи) затрудняет проведения мониторинга. В этой связи изучение
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естественного геохимического фона в море – необходимое условие для репрезентативной

оценки вклада антропогенных УВ в их естественный природный фон.

Уровни содержания нефтяных УВ сложно с точностью определить, как из-за

несовершенства методов анализа УВ, так и в основном из-за слабой изученности различных

природных процессов (в том числе биологических и геохимических), а также из-за различных

ограничений по возможностям отбора проб, хозяйственной деятельности.

Проблема разработки научных основ для планирования мероприятий по регулированию

мониторинговых работ, а также функционирования различных секторов экономической

деятельности имеет особое значение, так как изучение природного геохимического фона

необходимо для оценки техногенного воздействия (выявления аномалий).

Наряду с мониторингом необходимо также изучение способности экосистем к

восстановлению на фоне экстремальных климатических условий, в связи с чем актуальны

вопросы уязвимости экосистемы арктических морей от нефтяных разливов в том числе для

понимания эволюции состояния среды. Существующие противоречия между необходимостью

освоения углеводородных ресурсов Баренцева моря, и в первую очередь Печорского моря и

опасностью утраты биоразнообразия вследствие нефтегазового загрязнения и других

эндогенных и экзогенных факторов, требуют оптимальных технологий прогноза негативных

геоэкологических последствий и их минимизации.

Процесс в этой области направлен на проведение комплексных исследований, создание

единой системы экологического прогноза для обеспечения безопасности недропользования,

принятия соответствующих управленческих решений.

С учетом вышеизложенного, проблема изучения геохимического режима и содержания

углеводородов в арктических прибрежных водах, является чрезвычайно актуальной.

Необходимо также отметить, что такие исследования в России и других странах на данный

момент носят единичный характер из-за сложности организации работ, особенно в зимний

период времени.

Актуальность исследования определяется и тем, что наибольший интерес при

проведении площадной газогеохимической съемки представляет выявление эпигенетической

составляющей, которая с одной стороны отражает структурно-тектоническое строение

исследуемой акватории, а с другой – проявление газовых эманаций, связанных с наличием

скоплений углеводородов (УВ) в разрезе осадочного чехла.

Геохимическая обстановка накопления может накладывать свой отпечаток в

распределении углеводородов (УВ). Так, накопление углеводородных газов в донных осадках

может происходить либо вследствие биологических процессов, определяя их сингенетическую

составляющую, либо за счет глубинных эманаций, характеризуя эпигенетическую компоненту.
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В настоящей работе предпринята попытка показать возможность реализации комплексного

подхода на примере Баренцевоморского региона.

Вопросы обнаружения месторождений УВ в западной и северной частях Российской

Арктики, к которым относятся территории Кольского региона, архипелага Земля Франца-

Иосифа и их прибрежных зон, становятся наиболее актуальными в сложившихся условиях, так

как наряду с вопросами экономической целесообразности поиска и добычи углеводородного

сырья, в пределах европейской части Арктического шельфа России присутствует и

международный аспект, возникающий в связи с наличием потенциально богатых ресурсами

юридически спорных пограничных территорий.

Выявление углеводородных аномалий в компонентах геологической среды акваторий

позволяет решать задачи прогноза нефтегазоносности недр. В то же время, создается основа для

последующего геоэкологического контроля при разведочных и добычных работах.

На лицензионных участках АО «Севернефтегаз» ФГБУ «ВНИИОкеангеология»

выполнены морские эколого-геохимические исследования, в том числе с целью мониторинга

природной среды. Их основной задачей было выявление фоновых и аномальных характеристик

комплексов загрязняющих веществ в поверхностных донных отложениях и водной толще в

контурах перспективных структур и в проектных точках первых глубоких разведочных скважин

перед проведением глубокого разведочного бурения на нефть и газ, материалы этих

исследований были проанализированы и обобщены в данной работе.

Необходимо учитывать, что углеводороды (УВ) в литосфере широко распространены и

образуют устойчивый геохимический фон. Нефть и рассеянное органическое вещество (РОВ)

донных осадков и пород содержат сходные по составу классы органических соединений, в том

числе и УВ. Источником их могут служить биогенные соединения морского и терригенного

генезиса. Возможно также поступление УВ в поверхностные донные осадки при миграционных

процессах из нижележащих толщ. Присутствие в осадках УВ нефтяного ряда может быть связано

с размывом и переотложением древних осадочных отложений. Следовательно, основная задача

состоит в том, чтобы: выявить геохимический фон исследуемого района и определить природу

наложенной составляющей (экзогенная, эндогенная). Возможности решения данной задачи

заложены в геохимической методологии, поскольку лишь детальные органо-геохимические

исследования на уровне молекулярных структур позволяют определить источники, пути

поступления и трансформации УВ донных осадков. Это особенно актуально для

нефтегазоперспективных районов акваторий, где миграционный поток УВ из продуктивных

горизонтов является одним из существенных факторов формирования локального

геохимического фона. При этом, его специфика во многом определятся природой

углеводородной залежи (нефтяной, газоконденсатной, газовой). Кроме того, вариации состава и
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содержания УВ в поверхностных донных осадках, в значительной мере, обусловлены

локальными геодинамическими и литолого-фациальными условиями. Процессы взаимодействия

потоков рассеивания углеводородных газов (УВГ) из залежей и очагов генерации с фоновыми

геохимическими полями в субаквальных условиях в настоящее время еще недостаточно изучены.

На этапах последующих геологических и разведочно-поисковых работ наряду с прямым

техногенным воздействием на осадки акватории, возможна интенсификация флюидного подтока

УВ. Опережающий углеводородный мониторинг может послужить основой для определения

сценария развития данного процесса.

Сегодня главной проблемой остается проектирование и реализация оптимальной

системы мониторинга, совмещающей в себе региональный охват всей области потенциального

воздействия нефтегазовых разработок и локальную детализацию в наиболее экологически

уязвимых районах морской разведки, добычи и транспорта нефти и газа, местах нереста ценных

гидробионтов, особо охраняемых зонах, фронтальных разделах различных водных масс,

прикромочных областях. Без регулярного пополнения баз данных общего назначения

локальные системы отраслевого или экологического контроля не смогут самостоятельно

обеспечить процесс выработки управленческих решений в целях обеспечения устойчивого

развития конкретного региона.

В настоящее время вследствие активного воздействия человека на морскую среду, в т.ч.

связанного с интенсивным освоением месторождений углеводородов, активным

строительством промышленных объектов, развитием навигации и др., становится все более

очевидной необходимость совершенствования и расширения мониторинга загрязнения морей

углеводородами и представления результатов таких наблюдений на основе комплексного и

системного анализа.

Автор надеется, что результаты работы привлекут внимание к решению данных вопросов

в их новой связи.

Объектом исследования являются акватория нефтегазоносных районов Баренцева

моря с детализацией для Кольско-Канинской моноклинали Кольского залива, район

международного проекта МАРЕАНО (Marine Areal Database for Norwegian Coasts and Sea

Areas), Норвежское и Печорское моря. Эти исследования имеют особое значение для

шельфовых зон Мирового океана в связи с их высоким нефтегазогенерационным потенциалом,

и как следствие, интенсивным промышленным освоением. Таким образом, районы проведения

работ представляют особый интерес.
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Научная и практическая значимость работы.

При достаточно хорошей изученности региона, в том числе сейсморазведкой и бурением,

геологические факторы, контролирующие распределение содержания углеводородов, остаются

не вполне ясными.

Впервые был выполнен комплексный анализ ключевых районов Баренцевоморского

шельфа на основе данных океанографических и комплексных геолого-гидрогехимических работ

с целью выявления закономерностей распределения углеводородной разгрузки. При таком

подходе представляется возможным получить объективное представление о характере

распределения углеводородов в поверхностном слое воды и донных осадках, выявить возможные

особенности, проанализировать природу изменчивости содержания углеводородов, метана и

рассчитать объемы его поступления в морскую воду, а затем в атмосферу.

Выявление наличия техногенной компоненты и масштабов ее воздействия на различных

этапах седиментогенеза и уровнях организации вещества возможно лишь при системном

изучении поступления, миграции, трансформации и накопления загрязняющих веществ, которые

имеют различный генезис природный (экзогенные, эндогенные) и акваполитехногенный.

Полученные результаты могут применяться при проведении оценки состояния природной среды

на примере Западно-Арктического шельфа, которая предусматривает исследование водной

толщи, газов, донных осадков как на уровне валовых концентраций ЗВ, так и на уровне форм их

нахождения. По данным многолетнего мониторинга морей Западной Арктики изучена

изменчивость содержания нефтяных углеводородов в районах хозяйственной деятельности, и

исследованы особенности их распределения в том числе с учетом дополнительных факторов

(газовых эманаций).

Накопление углеводородных и неуглеводородных газов в донных осадках может

происходить или вследствие биологических процессов, определяя их сингенетическую

составляющую, или за счет глубинных эманаций, характеризуя эпигенетическую компоненту.

На примере газогеохимических исследований современных донных осадков на

континентальном шельфе показаны проявления региональных и локальных характеристик

распределения УВ газов, полученные по результатам анализа многолетних данных

характеристики изменчивости содержания нефтяных углеводородов позволяют оценить общие

тенденции и подтверждают эффективность применяемого подхода, который позволяет

получение наиболее полной информации о закономерностях поставки и разгрузки

углеводородов в различных фазовых состояниях в морскую среду.

На основе анализа данных по содержанию газовой компоненты в обстановках

лицензионных участков выполнена оценка статистических параметров распределения

содержаний метана, предельных и непредельных углеводородов, указывающая на присутствие
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взаимосвязи (унаследовательности) распределений газов в осадках и придонной воде в

частности, в Норвежском море, в Печорском море, более детализировано в пределах Кольско-

Канинской моноклинали.

Фундаментальность проведенных исследований состоит в изучении характеристик и

закономерностей распределения газогеохимических полей в морской воде и донных осадках в

изучаемых морских районах. Прикладное (практическое) значение заключается в возможности

дальнейшего учета разгрузки природных газов в качестве индикаторов для поиска и прогноза

нефегазовых месторождений, в обнаружении источников поступления газа (метана).

Теоретическую основу исследования составили работы отечественных и зарубежных

ученых посвященные изучению уровней и распределения углеводородов в воде, формирования

газо-геохимических полей, потоков пузырей газов, в том числе парниковых (СН4, СО2), из

донных отложений в воду и частично в атмосферу, загрязнения природной среды Арктического

региона. Комплексный геохимический подход к изучению загрязнения нефтяными

углеводородами позволил заключить, что в океане могут встречаться такие же концентрации

природных УВ (а не только антропогенных), как и при воздействии загрязняющих веществ, т.е.

природные, не связанные с деятельностью человека, геохимические аномалии, существующие в

природе.

Был выполнен анализ спутниковых снимков (2013 – 2020 гг.) в связи (в соотношении) с

контактными данными экспедиционных полевых работ и проанализированы связи, либо их

отсутствие. Изучение распределения пленочных загрязнений на поверхности моря и

распределения и генезиса УВ в водах и осадках Баренцева моря также является важной задачей

в рамках геоэкологического контроля и мониторинга. Предварительный совместный анализ

спутниковых снимков позволяет предварительно диагностировать зоны особого внимания

(уязвимые зоны) для последующей оценки их техногенной загрязненности.

В результате проведенной работы изучен и обобщен большой объем фактического

материала по концентрациям углеводородов в различных районах Баренцево-Карского шельфа,

а также Норвежско-Гренландского шельфа, в том числе спутниковые данные по пленочным

загрязнениям, данные АИС, предложены технические решения, в том числе призванные

обеспечить экологическую безопасность. Определение техногенной компоненты и масштабов ее

воздействия на различных этапах седиментогенеза и уровнях организации вещества возможно

лишь при системном изучении поступления, миграции, трансформации и накопления

загрязняющих веществ, которые имеют различный генезис природный (экзогенные, эндогенные)

и аква-политехногенный.

Результаты проведенных в рамках данной работы исследований являются существенным

вкладом в определение роли миграции УВ газов и УВ флюидов в море.
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Полученные сведения имеют большое значение для принятия управленческих решений в

сфере морского комплексного управления, предполагается, что результаты данного

исследования, в конечном итоге, можно рассматривать как очередной шаг на пути обоснования

нефтегазоносности изучаемых участков на Кольском шельфе. Результаты представленной

работы могут применяться в т.ч. как часть океанографических исследований и мониторинга при

подготовке комплексных планов управления ресурсами морей, а также в практической работе

компаний для оценки экологической ситуации и определения состояния природных ресурсов,

разработки стратегии рационального использования ресурсов и определения предельно

допустимых нагрузок для региона. Также результаты могут быть использованы при

планировании гидрометеорологических исследовательских работ, научно-технических

изысканий, работ по прогнозированию развития в арктическом регионе на фоне


[…]


напряжений. Большинство трещин и разломов выходят до подошвы новейших отложений.

Разломы, вероятнее всего не достигают кровли пермских осадков.

Совместный анализ сейсмоакустических и сейсмических (МОВ ОГТ) данных показал

наличие уверенного контроля расположения вертикальных зон потери корреляции

вертикальными тектонически-напряженными зонами внутри мезозойского субстрата.

В сейсмическом (МОВ ОГТ) волновом поле внутри толщи мезозойских образований

подобные структуры ярко проявлены в виде вертикальных или наклонных дендровидных зон

разломов и трещиноватости. Нередко наблюдается смещение внутренних рефлекторов по

отдельным разломам, которое достигает нескольких метров. Разломные зоны прослеживаются

вниз по разрезу на глубину до 1000 мс, достигая кровли отложений пермского возраста. Местами

верхние части подобных дендровидных трещиноватых и разломных зон проникают в

позднеплейстоценовую толщу, становясь доступными для освещения их строения

сейсмоакустическими методами. Над такими участками сейсмоакустическое волновое поле

имеет отчетливо хаотический характер с полной потерей корреляции внутренних рефлекторов.

Таким образом, в сейсмоакустическом и сейсмическом волновых полях уверенно

устанавливаются вертикальные разломные зоны, имеющие унаследованный характер и

служащие потенциальными проводящими каналами разгрузки минерализованных вод, несущих

газообразные и жидкие углеводороды, биогенные компоненты и тяжелые металлы. Обширное

латеральное развитие акустически прозрачных зон предполагает газонасыщенности

позднекайнозойских осадков.

Локальные особенности по результатам газовой съемки будут также далее рассмотрены

при анализе эпигенетичных максимальных концентраций суммы углеводородных газов для

каждой из структур, изучении литологических особенностей донных осадков и выхода фракций

минеральной составляющей, их коррелированности с конкретными разрывными нарушениями,

особенностей состава углеводородных маркеров ОВ осадочных отложений, характера

распределения суммы жидких углеводородов, ph, ртути, солености для оценки перспектив

нефтегазоносности и выполнения комплексного анализа полученных результатов

гидрогеохимических исследований.
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4.4 Карты эпигенетичных максимальных концентраций суммы углеводородных газов

(наиболее перспективные участки для поиска углеводородов)

Анализ публикаций, суммирующих теорию и практику прогнозирования, оценки

перспектив нефтегазоносности и выбора наиболее эффективных направлений поиска и разведки

углеводородных скоплений показывает, что для принятия решения о перспективности того или

иного района необходимо оценить вероятность реализации следующих некоторых главных

функционально связанных условий, которые объединяются понятием нефтегазовой, или

углеводородной системы и определяют возможность формирования и сохранения залежей: 1)

наличие нефтегазоматеринских пород необходимого объёма, качества и состояния, способных

генерировать УВ к перспективной площади; 2) наличие условий для миграции УВ от области

развития нефтематеринских пород к району развития потенциальных ловушек, реализация

процессов генерации, миграции, аккумуляции УВ; 3) наличие коллекторских пород, обладающих

необходимыми фильтрационно-емкостными свойствами (мощность, пористость,

проницаемость); 4) наличие замкнутой ловушки, в которой присутствует коллектор; 5) наличие

надежной покрышки, обеспечивающей сохранность залежи; 6) оптимальное соотношение

времён генерации, миграции УВ и образования ловушек, область образования УВ скоплений

(рисунок 4.4.1).

При этом, каждое из этих условий должно рассматриваться как критическое (рисунок 4.4.1).

Это означает, что некачественная оценка каждого из них существенно снижает вероятность

успеха и, соответственно, эффективность ГРР, а геологически доказанное отсутствие

(невыполнение) любого из этих условий делает перспективность изучаемого района весьма

сомнительной или маловероятной.

Рисунок. 4.4.1. Критические условия образования УВ месторождений (в рамках

концепции нефтегазовых/углеводородных систем).

Источник: [«Neftegaz.RU», Афанасенков А.П. и др., 2013]
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Это важное заключение следует принимать во внимание при оценке перспектив

нефтегазоносности территории, начиная с установления границ нефтегазогеологических

таксонов при районировании. Необходимым условием для углеводородной дегазации участков,

как правило, являются разрывные нарушения, дополнительными составляющими процесса

служат складчатые дислокации, геодинамическая активность, а также повышенная сейсмичность

некоторых районов активных континентальных окраин [Шакиров, 2003; Пестрикова, 2008].

Углеводороды в донных осадках

Специфика работ по геологическому изучению строение шельфа в том, что шельф закрыт

толщей воды, что обусловливает необходимость применения особых приемов организации работ

и специальных технических средств, преобладанием косвенных наблюдений (в первую очередь

разного рода геофизических) при ограниченной роли прямых геологических наблюдений

выходов горных пород и морских отложений на дне и в буровых скважинах, а также

необходимостью изучения некоторых специфических донных образований (деятельный слой

донных осадков, постоянно перерабатываемый в процессе движения воды) и явлений

(современная донная абразия и др.). Так, газо-геохимическое и битуминологическое изучение

донных осадков Баренцева моря, проводившиеся НПО «Севморгеология» с начала 70-х годов

показало высокую информативность данного вида исследований и позволило выделить ряд

перспективных районов, в том числе локальные структуры Южно-Баренцевской фациальной

зоны [Яшин и др, 1978].

Обобщение материалов, полученных в ходе ГСШ на листах R-36, 37, 38 и включающих

информацию о содержании и распределении в донных отложениях битуминозных компонентов

РОВ и УВ газов, легло в основу сводной карты газо-геохимических аномалий (рисунок 4.4.2)

[Журавлёв и др., 2003], где битуминозная составляющая определялась по методике

люминисцентно-капилярного анализа, а содержание газообразных углеводородов определялось

путем вытяжек (десорбирования) из проб.

В качестве основных нефтегазопоисковых признаков рассматривались содержания

хлороформного битумоида А (ХБА), метана (СН4) и суммы тяжелых углеводородов (ТГУ).

По результатам, было установлено, что для данного района в целом характерны низкие

содержания ХБА, не превышающие 0.01%). Вместе с тем, в ряде локальных зон наблюдалось

превышение субрегионального фона, в частности для осадков Мурманской площади и участков

«Кольский 1, 2, 3». На отдельных участках, повышенное содержание ХБА сочеталось с

повышенной газонасыщенностью донных отложений (район лицензионных участков

Кольский 1, 3). Наиболее высокое содержания метана (> 20010-3 %) по этим данным характерно
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для донных осадков западной части южной фациальной зоны (R-36) (Рисунок 1.3.1 Приложения

А, рисунок 4.4.2).

Содержание газообразных углеводородов определялось путем вытяжек (десорбирования)

из проб. В качестве основных нефтегазопоисковых признаков рассматривались содержания

хлороформного битумоида А (ХБА), метана (СН4) и суммы тяжелых углеводородов (⅀ТГУ).

Анализ приведённых материалов показал, что для данного района в целом характерны

низкие содержания ХБА, не превышающие 0,01 % (рисунок 4.4.2). Вместе с тем, в ряде

локальных зон наблюдалось превышение субрегионального фона, в частности для осадков

Мурманской площади и участков «Кольский 1, 2 ,3». На отдельных участках, повышенное

содержание ХБА сочеталось с повышенной газонасыщенностью донных отложений (район

лицензионных участков Кольский 1,3).

Наиболее высокое содержания метана (> 200 –10-3 %) характерно для донных осадков

западной части южной фациальной зоны (R-36). Однако, соотношение содержания метана и

∑ТУГ (СН4/∑ТУГ>500) свидетельствует о преимущественно биогенно-диагенетическом

генезисе газовой фазы осадков этого района. Осадки центральной части Кольско-Канинской

моноклинали (R-37) характеризуются на порядок более низким содержанием метана. Однако,

содержание ТУГ в них существенно выше. Соответственно, соотношение СН4/∑ТУГ достигает

значений (< 50), характерных для глубинных УВ флюидов. Аналогии площадного распределения

газовых и битуминозных аномалий дают основания предполагать их эндогенный генезис, тем

более, что эти аномалии приурочены к потенциально нефтеперспективным структурам

(Кольский 1, 2, 3).

Рисунок 4.4.2. Карта газо-геохимических аномалий [Журавлев и др, 2003]
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Алкановые УВ. В составе ОВ осадков южной фациальной зоны Баренцева моря

терригенные н-алканы присутствуют как основной компонент, как показали данные ФГБУ

«ВНИИОкеанология» (далее – данные). Наряду с этим, большинство образцов содержат

бактериальные и термально преобразованные н-алканы. В районе Кольско-Канинской

моноклинали и в поверхностных, и погруженных осадках присутствуют термально

преобразованные компоненты, что может быть обусловлено, как процессами переотложения

древнего осадочного материала, так и приуроченностью осадков к нефтегазоперспективному

району.

Ароматические углеводороды. Изучение группового состава органического вещества

(РОВ) донных осадков позволяет судить о его генезисе и уровне трансформации. Наибольший

интерес при этом представляет устойчивая к деструкции липидная фракция и ее компоненты, в

том числе, ароматические углеводороды (АУВ), происхождение которых может быть, как

сингенетичным, так и эпигенетичным. Суммарное содержание АУВ в осадках южной

фациальной зоны варьирует в широких пределах: от 1 до 40 мкг/г осадка, составляя в среднем

10,2 мкг/г, что не превышает однако фоновых значений для донных отложений западно-

арктического шельфа [Куршева, 2003].

Сопоставление спектральных характеристик АУВ поверхностных (< 50 см) и

погруженных (> 50 см) (рисунок 4.4.3) осадков в соответствии с данными показал значительную

обогащённость последних низкомолекулярными, моно- и биароматическими соединениями, что

не типично для осадочных отложений стадии раннего диагенеза, в ходе которого происходит

ароматизация нафтенов с образованием тетра- и пента- ароматических структур. Следует

отметить, что преобладание в составе АУВ низкомолекулярных, миграционно способных аренов

наиболее характерно для осадков, приуроченных к Мурманской и Корчагинской площадям, что

позволяет предполагать их связь с эндогенными процессами. Данная специфика распределения

АУВ наблюдалась и в ряде образцов, отобранных

ФГБУ «ВНИИОкеангеология» в районе лицензионных участков. Доминирование в погруженных

осадках низкомолекулярных АУВ в практике геохимической съёмки принято считать поисковым

признаком [Барташевич и др, 1990].
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а)

б)

Рисунок 4.4.3. Интегральная спектральная характеристика АУВ

а) поверхностных донных осадков и б) погруженных донных осадков южной фациальной

зоны [по данным ФГБУ «ВНИИОкеангеология»]

Для поверхностных осадков наблюдается отрицательная корреляция. В погруженных

осадках корреляция положительная, что является нарушением указанной закономерности и

может служить косвенным показателем эпигенетичности АУВ. Анализ корреляционных связей

между содержанием Сорг и низкомолекулярных АУВ по данным ФГБУ «ВНИИОкеангеология»

показал обратные тренды для поверхностных и погруженных осадков (Рисунок 4.4.4).

Рисунок 4.4.4. Корреляционная зависимость содержания Сорг и АУВ
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Следует отметить, что в осадочных колонках, отобранных севернее лицензионных

участков «Кольский 1, 2, 3», на границе Кольско-Канинской моноклинали и Центральной

впадины Баренцева моря, распределение ароматических углеводородов носит фоновый характер

и отражает закономерный процесс трансформации РОВ этапа раннего диагенеза,

сопровождающийся ароматизацией исходного ОВ и новообразованием сложных

полиароматических УВ.

Литологические особенности донных осадков

Для западно-арктического шельфа, характеризующегося специфическими чертами

полярного литогенеза, вещественный состав донных отложений определяется геологическим

строением и литолого-петрографическим составом пород, слагающих побережье, дно и острова

бассейна. Согласно данным выход тяжелой фракции минеральной составляющей в донных

осадках структуры С-1 не превышает первые проценты (таблица 4.4.1 Приложения Б) и

колеблется от 0,98 до 2,50 % алевритовой фракции, причем по поверхностным осадкам среднее

содержание несколько ниже (1,28 %), чем по разрезам (2,1 %).

Минералогический состав поверхностных осадков довольно однообразный, но

количественное соотношение отдельных минералов несколько изменчиво. В целом преобладают

породообразующие минералы – амфиболы (обыкновенная роговая обманка), их содержание

достигает 40 %, а также значительную роль играют эпидоты, гранаты и черные рудные минералы

(в среднем от 7-10 до 20 %). С глубиной разрезов растет доля аутигенных минералов, причем

изменения достаточно интенсивные - в нижних интервалах значительно увеличивается

содержание железистых карбонатов (сидерита и Fe-карбонатных агрегатов) и гидроокислов.

Минералогический комплекс свидетельствует о невысокой зрелости донных отложений, о чем

говорит большое содержание таких не очень устойчивых минералов как амфиболы. Данный

комплекс в сочетании с гранатами и цирконами характерен для материнских пород Кольского

полуострова.

Минералогический состав поверхностных осадков довольно однообразный, но

количественное соотношение отдельных минералов несколько изменчиво. В целом как показали

данные преобладают породообразующие минералы – амфиболы (обыкновенная роговая

обманка), их содержание достигает 39 %, а также значительную роль играют эпидоты, гранаты и

черные рудные минералы (в среднем от 7-10 до 25 %).

Минералогический состав осадков по разрезам отличается более низким содержанием

эпидотов (до 20 %), а с глубиной увеличивается доля аутигенных минералов, причем изменения

достаточно интенсивные, но не имеют какой-либо определенной закономерности (рисунок 4.4.15
