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Диссертационная работа Александровой А.Г. на тему «Геохимические поля

углеводородов нефтегазоперспективных районов Баренцевоморского и Норвежско-

Гренландского шельфа» посвящена изучению закономерностей распределения

углеводородов в воде и в донных осадках на основе исследования миграции углеводородных

газов в морской среде и формирования газогеохимических полей.

В работе Александровой А.Г. газогеохимические исследования проведены на

междисциплинарной основе, с точки зрения геологии, геохимии и океанологии в целях

интерпретации газовых и флюидных проявлений, газогеохимических полей и их эндогенных

источников. На основе натурных данных in-situ измерений, применив дополнительно данные

спутниковой океанографии и газометрической съемки успешно проведен комплексный

анализ.

Тема диссертационной работы является актуальной, так как исследования

арктического шельфа России являются особенно актуальными в связи с целым рядом

соответствующих приоритетов, закрепленных в документах стратегического планирования,

при этом изучение газонасыщенных объектов имеет большое значение. Кроме этого, в

последнее время значительно вырос интерес к исследованию эмиссии метана в водную

толщу и атмосферу, предполагающее изучение газонасыщенности и участия «парниковых»

газов в климатических изменениях.
Диссертационная работа Александровой А.Г. представляет значительный научный

интерес и обладает научной новизной, заключающейся, прежде всего, в ее результатах:

используя современные методы получения фактического материала и его обработки автору
удалось выполнить качественный анализ массивного банка данных по изучаемым районам, что

представляет собой значительный вклад в решение многих научных задач. Наиболее важным

результатом и особенностью диссертационного исследования является выделение

эпигенетической составляющей, а также изучение дополнительных косвенных признаков

наличия скоплений углеводородов на изученных концессионных площадях, таких как

концентрации железа, марганца и ртути в донных осадках и придонной воде, мигрирующих

вместе с жидкими углеводородами в виде металлоорганических комплексов. Эти результаты

имеют важное значение и являются ценным вкладом в изучение морских геохимических

характеристик ВЧР акваторий, имеют практическую значимость.

В процессе написания диссертации автор проработала большой объем литературных

источников, в том числе иностранных, самостоятельно сформулировала научную проблему,

выполняла сбор и подготовку исходной информации, формирование базы данных за

многолетний период, расчёты, графические и картографические построения, принимала

участие в нескольких экспедициях, осуществила анализ и обобщение результатов,

выполнила полный объем работ, при этом успешно взаимодействовала по решению

поставленных научных задач со многими научными коллективами, в том числе с ТОИ ДВО

РАН. Александрова А.Г. активно участвовала в работах по направлению исследований

Лаборатории газогеохимии ТОИ ДВО РАН. Представленные в диссертационной работе

исследования соответствуют основным задачам проекта «Геосистемы и минеральные

ресурсы переходных зон «континент-океан» и открытого океана» (ГЕОМИР, ID 164)

национального плана действий в рамках Десятилетия ООН наук об океане в интересах

устойчивого развития (2021–2030 гг.).

К научной работе Александрова А.Г. относится ответственно, добросовестно,

особенно следует отметить ее инициативность и самостоятельность, вдумчивость,

осмысленность, она продемонстрировала профессиональные навыки применения
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